*In arte  
 poetica.*

de quodam nostro noster scribit  
 Orlandinus his verbis. Sacerdos dum in  
 accipiendis confessionibus tenuissimo cuius  
 operam, tanta est diuinae dulcedinis v-  
 iritate completus, ut nunquam se memine-  
 re expertum esse maiorem. Voluit nimi-  
 Dominus in hoc homine declarare quā-  
 tum in Sacerdotibus delectetur, qui in eo  
 ornando munere pannosos homines, aequē  
 diuites amplectuntur. Nam inter olen-  
 tes paganorum animas, padoremque agrestis  
 suauitatem quandam admirabilis  
 mandatis sensit: idque cum in templo nostro  
 semel, tum multo illustrius in nosoco-  
 niario quodam, cum agrum tractaret insana-  
 tum, atque ulceribus deformatum, quod qui  
 accederet propter intolerabilis odoris fa-  
 talem erat nemo. Ad eum ille non sine  
 regia horretis natura victoria ingressus,  
 ubi agere cum agro cepit, & os ad os pro-  
 pinquius admouere, tantum abest, ut ullo am-  
 plius perfunderetur horrore, ut omnes  
 odorum suauitates admoueri sibi ad nares  
 sentiret, eas vero intimis sensibus dul-  
 cissime hauriret, ut ab egri complexu di-  
 uelli postea non posset. Hæc Orlandinus

Ii 4 de il-

In annuis  
 literis pro-  
 uincia Me-  
 diolanen-  
 sis, 1584.

illo, qui viuit adhuc, cuius ob causam  
 causam prætermisum est nomen  
 Ego nostrum illum Portum, qui in  
 fricam ex obedientia profectus  
 captiuos redimendos, huic  
 simillimum. Homines non  
 na solebat, sed virtute distinguere  
 que & seruis, & liberis præbebat  
 lem. Franciscus Cordubensis, qui  
 manticensem Academiã rexerat  
 ster factus antequam Presbyter  
 voluntate magis, quam necessitate  
 iumenta curabat, post sacerdotium  
 mendiculos, & baiulos libenter  
 bat, eratque magno huic & spectato  
 viro huiusmodi homunculorum  
 cis & grata confessio. Balthasar  
 in quos incidisset, eis author  
 vt peccata primo quoque tempore  
 faterentur, nilque ei molestius acci  
 re poterat, quam vt confessio  
 raret. Nullum enim temporis  
 ctum vacuum esse cupiebat.  
 metius Lusitanus quo mortuus  
 die confessiones excepit, cum non  
 petino morbo oppressus, sed diu  
 no

ob eam consumptus esset. Iacobus Castel-  
 nomen vel ægrotās & in lecto decumbens  
 qui in eum exclusit exiis, qui peccata  
 etus confessionum accessissent. Federicus  
 anriquez quamuis esset infirmissi-  
 ma valetudine, ita tamen in excipi-  
 endis confessionum laboribus sedulus  
 ut, ut ne firmissimis quidem, robu-  
 sissimisq; concederet. Nec quisquam  
 dubitat, quin eius interitu præclarum  
 virtutis & sanctimonix exemplum  
 fuerit. Quid de illis loquar, qui  
 quod peste laborantibus præsto fuis-  
 sent, contagio perierunt? Iuliobrigæ,  
 Burgis, Compostellæ, Cæsaraugustæ,  
 Olyssipone, Mediolani, Genuæ, in  
 Gallia, in Germania, in Sarmatia.  
 charitatis impressa vestigia no-  
 tri homines reliquerunt. Quorum &  
 corpora terra contexit, famam ta-  
 men & nomen illustre sepelire non  
 potuit. Iam verò quæ & quanta illi  
 perferant, atque sustineant, qui ex  
 nostris domiciliis excursiones in oppi-  
 da faciunt, nulla explicabit oratio.  
 alium Cæsarem laboriosissimè ius

*Suetonius  
 in Vitio &  
 trisq;.*

li 5 dice-

dicere solitum accepimus, Augustinus  
 hoc idem ita studiosè facitabat, ut  
 infirma esset valetudine, vel domi-  
 bans, vel lectica pro tribunali collo-  
 ta petentibus faceret satis, eratque  
 gusti iuncta perseverantiæ lenitas.  
 nius iunior Traianum laudat, qui  
 ita esset in tribunali assiduus, ut  
 refici ac recreari videretur. Sed  
 in excursionibus ad pagos, & oppi-  
 maiora multo se præbent maiora  
 Sic enim in audiendis confessionibus  
 & conscientiaë causis stabiles, pre-  
 nesque sunt, ut sola vel Deo obtem-  
 randi cum aut sacrum faciendum  
 aut horariae preces recitandæ, vel  
 turæ satisfaciendi necessitas, cum  
 somni que capiendum aliquid est,  
 cratum confessionum munus interrup-  
 pat. Nota illius nostri captivi  
 ritas est, qui recepta libertate præ-  
 siti generalis consiliarius, negotiis  
 districtus festos dies confessionibus  
 destinabat, neminemque ad se ven-  
 entem repellebat. Est enim cura  
 darum animarum hoc munus nobis  
 institui

*In pane-  
gyrico.*

ugiusti fituti valde proprium, ad quod qui  
 bar, ut dependent, & ita propendent, ut ne-  
 domine specie moueantur, neque labore  
 collocati fatigetur, spiritu non carne ducun-  
 tque. Quanti cōfessionis munus mi An-  
 nitas. mi facias, ipse sum testis, cui de artu-  
 lar, quos tam sæpe laboranti tamen iucun-  
 ut laboris ille dies non est, quo non aliquis  
 ed notus aditus à te fit, & adiutus. In quo eò  
 oppidum magis elaborandum nobis est, quòd  
 maior nulli sacrorum cùm simulatione,  
 sionibus latebra animas, quibus saluti ef-  
 s, perinde deberent, sceleratissimè atque  
 brempitiosissimè perdiderunt. Qui ver-  
 dum est pastores, re lupi voraces decepta-  
 x, vel utrum ouium miserabilem stragem edi-  
 cum erunt. Sed si aliquis Clodius bonæ  
 id est. sacra polluerit, tardiores non  
 inter eos esse oportet, qui à religione, à pie-  
 tate, à castitate stant, scio quosdam,  
 e præpobluendi accepta potestate gloriari  
 gociosere; quòd à cōfessionibus & aures,  
 sionibus manus abstineant, ne sacramenti  
 se veniolati causam aliquando dicere co-  
 nentur. Quos pigerrimo illi ducor  
 us nobis millimos, qui se domi continet,  
 infirmi & leo-

Prover. 26.

& leonis truculentiam excusat vinctissimi  
 obsidentis. Huius improbissimam de  
 ignauiam omnibus prope locis Sa qua e  
 monis prouerbia exagitant, accul os fir  
 insectantur. Nec est dissimile qu am ho  
 Euangelia nobis de illo nequissi nobissi  
 seruo commemorant, qui accepit & re  
 à patrefamilias talentum, cum opia & r  
 argentarium lucri causa deponere um pr  
 buisset, præ timore iacturæ seruam emina  
 intactum, cui quid factum sit, horri sternac  
 le dictu est. Ergo confessionibus iter ge  
 dulam nauemus operam, non emiam on  
 in illis opertis nunquam fuisse, sed dret.  
 in munere castè integreque; verari eculta  
 dandum est. Itaque Hieronymus in dmanis,  
 ad Asellam epistola, qua obtrectate vere &  
 bus respondet: *Saluta, inquit, Paiderur  
 & Eustochium velit nolit mundus, in Chumq;  
 sto meas, saluta matrem Albinam, speum est  
 remque Marcellam, Marcellinam quapria ad  
 & sanctam Felicitatem, & dic eis ante nuis  
 bunal Christi simul stabimus, ibi apperit  
 qua mente quis vixerit. Hæc Hieront  
 mus. Nos igitur tanti viri perseuer  
 mus exemplo, demusque operam*

*Matt. 25.*

sanctissimo huic muneri suum pristi-  
 tum decus fides nostra, integritasque  
 quæ ex parte restituat, & Samuelis  
 similes præbeamus, qui sacerdos *1. Reg. 2.*  
 honorauit, cuius erat ab Heli im-  
 probissimisque liberis afflictæ digni-  
 tatis & religio violata: vt enim de aua-  
 ritia & rapacitate nil dicam, eò iuue-  
 nis progressa libido est, vt vel eas  
 feminas vexarent, quæ ad ostium ta-  
 bernaculi vigilabant. Nos igitur non  
 abuter geramus, atque si mulierum fa-  
 ctam omnium oculis lux clara custo-  
 dit. Appareat honesta nobis, non  
 occultata quæri, quod ignorari à Chri-  
 stianis, cum iis etiam Philosophis, qui  
 veræ & solidæ felicitatis vix vmbra-  
 miderunt, notissimum, decantatissi-  
 mumque fuerit, turpe simul & exitio-  
 sum est. Sed vt nostris hominibus cal-  
 lida admoueamus, libet ex literis an-  
 nui collegij Treuirensis hæc de-  
 promere quæ sequun-  
 tur..

•••O:•••

HISTO-

HISTORIA MIRABILIS IN  
laudem confessionis.

**S**ACRAMENTORVM non minore celebrantur hominum conuentu, quàm fructu, vnde sum nō faciam, quod ad cōmendationem cre confessionis plurimū valet. Nullius telis humani generis hostis ita configitur accusandis apud Sacerdotē, prodendis catis. Vir erat pietatis studius in primis tus, qui & Sacramenta capiebat assidue, lectitabat libros de pietate conscriptos, vestem cilicinam ad reprimendam cōticiam corporis induebat, & exemplar propositum erat ad imitandum. Hic dum in eo totus est, vt à susceptis maculis curat a se confessione perpurget, non callidus, & inuidia plenus insidiator. Persona viri grauis inducta hortatur vt mentem illam aut in aliud tempus iiciat, aut omnino deponat, & in alias ras, vbi viuat hilariùs (ciuitates hereticas) demigret, neque Iesuitis credat, vt ab eis diuelli non possit. Eius homines callidissimos, qui perniciem ac-

neos adumbrata quadam religione præ-  
exant. Non fuit difficile versutissimo  
retorica persuadere homini simplici, qua  
artificiose astuteq; composuit. Im-  
mit hominem, ut non modo tam saluta-  
re animi expiandi consilium abiiceret, sed  
etiam ut & libros, qui pietatem accende-  
rent, & vestes cilicinas, qua nuda membra  
affigerent, concremaret. Desudandum  
magistri nostro fuit, qui à confessionibus ei  
conat, ut hominem inductum in fraudem de-  
trahere deduceret. Illustravit insignis vete-  
rariis fraudem, qui personas non modò ar-  
ripuit humanas, ut fucum animis faciat, sed  
interdum etiam Angelicas: patet fecit dolos  
artes, quibus capere optimum quemque  
solitus sit, erudit imbellem, & confirmavit  
in pugnam: ut si denuò esset cum hoste pu-  
gandum, hostiles impetus, & conatus elu-  
deret. Non fuerunt ab re, neq; alieno tem-  
pore adhibita magistri præcepta. Redit men-  
tibus pater ementitus iterum formam, &  
conueniam discipulum alienis consiliis sen-  
sit abductum, elaborat quantum potest, ut  
sacramentum confessionis obire  
solit, certè ne tam frequenter obeat. Rem-  
dam.

damnare ut superuacaneam instituit, minusq; ni-  
 meq; necessariam, nec parua docet carentem  
 culpa defletas semel culpas deplorare magis  
 rum, & quasi diuina misericordia diffidit  
 confessionum lacrymas renouare. Sed cum sit suo  
 ea re tyro paulò iam ad certamen esset  
 structior, facileq; sentiret laqueos sibi  
 insidias ab hoste prætendi, alias hostis  
 hibet artes, alias admouet machinas ad  
 pugnandum. Nihil tale dissuadet nullam  
 plus, concedit illi tam salutare presidium  
 quo cum Deo reditur in gratiam, concili-  
 tamen efficere, ut ad eam rem Iesu  
 opera non utatur, nec enim alibi alios  
 cerdotes deesse & quidem eruditos &  
 bos, apud quos peccata ponantur. Cui  
 ne hæc quidem artificia procederent, in-  
 tuit hominem non ex insidiis ac circum-  
 oppugnare, sed petere aperte, ac per-  
 posita. Variis eum terroribus, ac visis  
 gitat, iniuriis onerat, minas intentat,  
 ab omni salutis spe, fiduciaq; deniciat,  
 fessiones præteritas exprobrat, easq;  
 niam negat quicquam habere momenti  
 cata etiam, quæ illi exciderant, obicit,  
 tissimosq; denuntiat apud inferos cruciatu-

uit, minimeq; nihil missum facit, quo hominem in  
 et carcerem desperationem adducat. Verum  
 lorare non magis eos hostis noster oppugnat, quos  
 a diffidens numerum Deus adlegit, eò magis  
 . Sed conatus suos labores ad nihilum ca-  
 en esse. Nondum enim expugnare potuit,  
 sibi sibi multos iam menses oppugnat. Vim in-  
 s hostis vitæ, obortaq; gula cernices cona-  
 inas ad frangere. Ita ut is complures dies  
 iadet in partem caput flectere, ac torque-  
 praesidium possit. Obiicit ei sese etiamnum ad terro-  
 z, conatus singulis hebdomadis sepius, quanquam  
 Jesuam nec iam mittit nullas tot victoriis debili-  
 bi alioquin & fractus, speraturq; quoniam & ter-  
 tos & quosq; diminuti sunt, fore ut acerrimè  
 tur. Cuius fidei telis conficiatur, & concidat.

## E I D E M,

De congressu cum externis.

**Q**VI in Societate viuunt, ita ne-  
 gicia, temporaq; dispertunt,  
 ut & sibi ipsi profint, & aliis  
 titulentur non inuiti. In die enim *psalm. 48.*  
 rates ille regius cecinit) mandauit si-  
 Dominus misericordiam, & nocte  
 K k            canti-

canticum eius. Nam sole lucente  
 sericordes & officiosi hominibus  
 debemus, nocturno vero tempore  
 Deo laudes & animo, sunt & voce  
 randæ, atque illa supplenda, quæ  
 die auocantibus negotiis præstare  
 non licuit. Atque hoc sancto Fran-  
 cisco solenne fuisse, ut diem homi-  
 bus, noctem Deo daret, diuus Bon-  
 uentura testatur. Et quia soluta  
 lege necessitas, nocte etiam in tem-  
 pte surgimus, ut vel animam agere  
 bus, vel urgente morbo peccata con-  
 fiteri volentibus præsto simus. Non  
 enim Tullio teste, ut sacrificij, sic  
 filij certum est tempus. Et quidem  
 cum ipsis hominibus versari vitium  
 non poterimus, nisi nobis etiam vtilis  
 simus, id est, Deo Opt. Max. pietatem  
 religionemque præstemus, nostram  
 autem secessum præpotenti illi Deo  
 minimè probabimus, si hominum  
 pias causas deseramus. Quare ita  
 geramus, ut in negotio pij, & in o-  
 vtilis & fructuosi esse possimus. Dies  
 enim vel hora potiùs, nisi provide-

*In Vita S.  
Francisci.*

*Philip. 3.*

*Miseri tur-  
bis, & sece-  
dere ad se-  
cretum &  
utrumque  
agere cum  
mensura,  
ut in altero  
cum homi-  
nibus, in  
altero Deo  
coniungan-*

us, & hæc duo, quæ videntur esse  
 contraria, prudenter sociamus atque  
 coniungimus, magnas clades afferet  
 religionis violatæ, vel hominum  
 societatis destitutæ. Qualem te in al-  
 iis, quæ sequendis, adeundis, tractandisque  
 hominibus præbeas, illud argumento  
 ostendit, quòd ij, quibus cum versaris, atq;  
 quibus tua fiunt consuetudine meliores,  
 ab illorum congressu maior redire  
 profectus. Id quod de Hercule apud  
 Senecam narrat Amphitrion. Et ni-  
 hilominus hanc habet obedientia vim,  
 ut omnia fortunet. Itaque eidem Her-  
 culi omnia bene vertisse Poëta finge-  
 rit, quæ ab Euristheo rege essent im-  
 perata. Quid enim illi accidat aduer-  
 sarius, qui in huiusmodi colloquiis Dei  
 Opt. Max. laudem sibi proponat &  
 gloriam, iniussus pedem porta non  
 movet, viros primarios, honestasque  
 matronas necessitate magis, quàm  
 voluntate conveniat? Multis quidem  
 & in oculis humani generis adiuvan-  
 ti non deest, quod vnum sine pru-  
 dentia non prodest, non illa quidem

Kk 2

huma-

*tur. Cõmu-  
 nem vitam  
 sine cõmu-  
 nibus vicis  
 agentes, se-  
 cretam ve-  
 ro non abs-  
 que cõmu-  
 ni ducentes  
 fraternita-  
 tis affectu.  
 Hæc his Ser-  
 bis Gregor.  
 Nazianz.  
 in oratio. 1.  
 de pace.  
 In Hercule  
 furem.*

humana, cuius infirmæ sunt vires, & cœlesti & diuina, quam adhibent, quouin-  
 rerum inuentori ac principi Deo merq; co-  
 tos se regendos cōmiserunt, quiq; omnia na-  
 omnia ex diuino consilio & voluntate  
 te gerant, preces supplices adhibent, &  
 in sanctæ contemplationis ocio quædam ac-  
 diutissimè commorantur, eorumq; meritis  
 præfunt, nutum obseruant, dumq; quod D-  
 ctoribus humanis obtemperant, in officia  
 mortali Deo se obedire arbitrantur. ac nos  
 Non enim si nostra familia saluaretur, aut  
 se esse, per opportunamq; hominum salutem  
 profiteretur, si ita res suas comparat, ut se coll-  
 Deum sanctè & augustè veneretur, & in  
 cum hominibus colloquatur, se ab hominibus  
 certis, statisq; temporibus, & certis aut  
 Christo ascendat in montem, ut dicitur, & ca-  
 na consideret: rursus cum eodem descendit  
 scendat ex alto, & in camporum planitie  
 nitie consistat, vbi est multitudo magna  
 gna languentium: continuò licet exire  
 exire cuiq;, & sui copiam hominibus  
 facere, humanæq; naturæ conforres ad  
 socios pro virili parte tutari. Itaq; se  
 cietas quem deligat, etiam atq; etiam  
 victa

*Lucæ 6.*

vires, & cui proximorum, vt vocant,  
bent, & provinciam mandet, attentè, vigilan-  
i Deo, & considerat, nec tam de operario-  
quorum numero est, quàm de virtute sol-  
volumen. Quos autem strenuè bellare  
adhibet, & Davidis exemplo cum Philis-  
tino acriter decertare, eis Abigailis *1. Reg. 25.*  
verbis nostra mater applaudit, &  
quod Dei prælia fortiter, feliciterque  
consequantur, gratulatur. Nam cum  
vires nostrorum hominum, nostrique  
salutaris charitas, quæ alienos ad usus  
omnium quotidie porrigit, aut fructu-  
parat, colloquutionis sit, aut publicæ La-  
teræ interpretationis, aut diui Thomæ  
narrationis, aut scripturæ expositio-  
nis, & sacre confessionis, aut concio-  
nis, & catechismi Christiani, qui excel-  
lent in omnibus, eum vt de cælo dela-  
tum intueri debemus, qui vel vnum  
commodè præstet, hunc non minimi  
laudandū puto. Sed de concionandi  
institutione, deq; latina institutione spar-  
tam ad multos, de sacre scripturæ in-  
terpretatione ad Riberam meum, de  
confessione nuper ad te scripsimus,  
vide

Kk 3 de di-

de diuo Thoma & sectando & expugnando ad illum propediem scribam quem multis nominibus habeo rarissimum, nunc de vsu & consuetudine cum hominibus pauca dicam illosq; laudibus ornemus, quos uinarum rerum commentatio, strinarumq; cognitio delectat, me tamen ab illis agendis abhorret que nostri instituti valde sunt neque sibi tantum, verum & patriæ, omnibusq; natos se esse vel studiis, vel solatiis, vel aliorum salutem anteponant terunt in hoc adiuuandorum num munere primi illi Societatis tres, quorum moralitas mihi fuisse videtur, nec quorundam ex illis immaturo dolemus, quin eorum rectè uiter dicta ante oculos ponamus crebris sermonibus vsurpemus minum amicitias, quas Deo ingratas atque inuisas sperarent diosè coluerunt, virosq; &

& ex ignitate facile primos, & ex infimo ordine adire & alloqui consuerunt: non ut eos sibi conciliarent: sed ut Christiano aggregarent, cuius utriq; sanguine redempti essent. Quæ qui spectant, infelices esse non possunt, quod ille, cuius in nomine rete laxatur, ac tentatur, piscatores suos quamcunque se in partem conuertant, fauore & auxilio prosequatur. Qui enim Ignatij fidei amici sunt, non ocij consumendi causa cum hominibus familiares sermones conferunt, neque ut rem suam agant, sed ut ad eum obeunt locupletum. Insinuant illi quidem in quorundam familiaritate & amicitiam, suntque in initio blandiores, sed quos artificio pertentant, eorum vicia curare student. Quædam dissuunt, potius quam discutunt, atque disrumpunt veriti ne in iis corrigendis, qui vel multum possunt, vel pertinaciter abnuunt, prohibeatur vis, ignem, quod Pythagoras vetabat, gladio exciuisse, quem si ferro commoveris, accendas magis, quam restin-

Kk 4 guas,

*In Metam.**Petrus Ri-  
badencira  
Vita P. Ig-  
natiij lib. 44  
cap. 7.*

guas, vel fluuiorum vim impetumque valent  
coërceant, qui, vt bene Ouidius, com, q  
runt ab obiice fortiores. Quare Ignaristo  
tius, quos amicè, prudenterq; sibi ad crea  
iunxisset, ab eis quacunque velle, maxima  
petrabat. Eius discipulus & imitator vterc  
tor Franciscus Xauierus octo consuetudine  
binas ac pellices non per vim, sed quod interi  
si molli brachio, paulatimq; ac lenitate sole  
neq; simul omnes, sed alias alio tempore geni  
pore mulieroso cuidam, què sibi prius amicitia  
amicitia deuinxerat, detraxisse memore illece  
moratur. Et quidem cum exterius impetu  
congressio sapientem hominem requirit, ut  
rit & sanctum. Sapientem, vt ferè eam p  
sciat tãquam solers agricola, sanctum, vterc  
vt speret, perseueret, patiat, & persequi  
ferat, speiq; & constantie, ac patientie se  
fructum capiat. Non enim si contra vitia  
voluntate, opinionemq; res acciderint, & fur  
aut admirabimur, aut animo conciderim  
mus, quippe cum difficillima virtus sit, & im  
hominumq; in vicia appetitus inclinat, qui à vi  
multi quibus diligentissimè, amantissimè  
mèq; præceperis, consiliaque verè pe  
terna dederis, aut turpiter viuere, aut  
colat

etumque plent virtutem oscitanter. Nam filio-  
dus, com, quos Christiana hæc disciplina  
are legi christo parit, & quos naturalis ipsa  
q; sibi procreatio generat, similitudo quam  
vellet, maxima est. Vt enim liberi illi, quos  
& imma utero mater effudit, non omnes vi-  
o cona vsura perfruuntur, sed alius alio ca-  
a, sed qua interit, multisque parentibus eue-  
ac semina re solet quod Priamo, quem tanta  
alio teno genie orbatum hostilis manus in-  
sibi priuocem it, ita ex tam multis, quos virtu-  
xillemo is illecebris ad verum decus trahere  
extemas upimus, & quasi ex aluo recetes edu-  
m requamus, qui ita se gerant, vt pro eis tan-  
vt seoro nam parturire desinamus, perpauci  
sanctum merantur. Cuius rei duas esse po-  
r, & per illimum causas reperio, quarum al-  
patientia era seueritatis est, clementiæ, & leni-  
si contra tis altera. Deumq; in vna eademq;  
s accide & summè misericordem, & summè  
conciue tum experimur. Dei enim æter-  
a virt' in nam immutabilemque iustitiam eius,  
inclinat, qui à virtute desciiuit, ostendit impro-  
manit' mas. Nam qui cœlestibus donis ac-  
e verè pa maneribus cumulati in virtute lan-  
uent, aq; gent, nec pro eo ac de illis meritis  
colecta

K k § est

est Deus, in sanctitatis cursu per quem e  
 ab immortali Deo iustissima ultionum n  
 puniuntur: ipsaque vitæ deformant, pat  
 pro supplicio est: sed hic ignaorumum D  
 ingratorumque lapsus diuinæ clemens pro  
 est clementiæ, ac bonitatis argumens to  
 tum. Dum enim fœcordiæ dat pœnatis,  
 nas, qui admonitus, adiutusque modi r  
 feruet, (pœnas hîc voco inquinat. Quob  
 vitam, superiori valde similem, & omnibu  
 quæ quondam vomuerat, more cœlesti  
 regustantem.) eius ipsius, qui ad hoc tan  
 nuit, seque in cœlum ducem præbetur:  
 stabilita salus confirmatur. Ille enim cor  
 filiorum casus facit, vt semper patiens  
 agnoscat, demittat, abiiciat, sanctusque sim  
 opinionem minuat, circumspicit, & regi  
 omnia, pendeat totus ex DEO: cuius De  
 cum Iob, & cum dedit, & cum ablati pro  
 lit, agenda sunt gratiæ. Ita fit vt ab  
 rum vulneribus sanentur alij, cessant, e  
 maximum diuini amoris indicium. Dei O  
 vt vel quorundam interitu saluos esse  
 nos velit. Vt enim occisione peccatorum  
 dum aluntur homines, ita eorum ex  
 tinctione, qui Angelico pane reiecto  
 quoniam

Iob 1.

u perquam eis amanter porreximus, besti-  
a vitiorum more voluptati corporis serui-  
deformant, patientia nostra concrefcit: si e-  
gnauorum Deum verè diligimus, Dei iniu-  
riarum pro nostris habere debemus, quas  
arguere tolerantie munus est, lugere cha-  
æ dat potestatis, perfecta autem virtus in huius-  
isque nonnodi rerum asperitatibus cernitur.  
Quobrem, mi Antoni, salutare ho-  
lem, & minibus simus, totosque neruos in re  
more casuum omnium maxima contendamus: cum  
qui ad hoc tamen, vt voluntas Dei vna quæ-  
n præbetur: neque rem metiamur euentu,  
Ille enim sed consilio, genereque ipso: fructu,  
emer patet quicunq; ille erit, delectemur, cōten-  
sanctumque simus: operã & baiulis nauemus,  
cum spiciamus regibus, & quod in vtrisque; adiuuan-  
Deo: nobis Deū nobis proposuerimus ( si for-  
um ab illis proposuimus ) lætitia perfunda-  
a fit vt ab illis. Igitur qui allicere plurimos vo-  
ij, eligunt, eorum prima hæc admonitio sit,  
Dei Opt. Max. opus vt curent, & ser-  
saluos esse auctoris Christi negotium gerant, non  
one pecuniarum. Nam quia congregabiles na-  
eorum ex natura sumus, vereri debemus, ne con-  
ne reiectionis, & colloquij suauitate  
duca-

ducamur: quia splendorem, maiestatemq; miramur, cauere oportet, ad quos adimus, specie dignitate moueamur. Tunc enim les sumus, cum religioso more ingredimur, id est, animo in speculante, cellam interdum respicere, ex qua neque sponte egredi, ubi egressi fuerimus, quæ facere amur, negligenter exequi decet. mo noster sit grauis, & serius, & excludens, qui religiosis auribus atur indignus: minimè tamè tinax, aut insulsus, aut immensus, que & incipiendi causa, & modus finendi. Maxime autem conciliant homines beneuolentia & comitantibus vel luctus, vel certe dendus est mæror. Flere enim flentibus & iubet Apostolus, & iam cogit humanitas. Tempestantibus arridere non dedecet, enim discrepantiæ autores esse mus, & officij communis leges rare. Aulicas illas salutationes, bus Hispaniensis vel fastus, vel

*Ad Ro. 12.*

paret, remouendas censeo, adhi-  
 erenda tamé est beneuola & comis ap-  
 plicatio, qua Hispani nostri mirificè  
 capiuntur. Licuit antiquis nostris pa-  
 uis in hoc genere esse negligentibus,  
 quam licentiam haud scio an qui  
 rum virtutes æquauerint, his mori-  
 edi, neque atque temporibus sibi possint ar-  
 cere. Videbantur quibusdam se-  
 ciores, sed erant erga sui similes, id  
 us, & erga bonos viros lenissimi, nugari  
 que ipsi poterant, neque illos ferre,  
 ad istam artem essent eruditi: na-  
 re vicia, quæ homines agrè corri-  
 unt, illi, inquã, homines, qui ad per-  
 tionis arcem non confugerunt, ne-  
 ne religionis montes tenent, sed in  
 porum æquoribus cõmorantur,  
 onare debemus, vt quæ animum  
 uinant, faciliùs corrigamus. No-  
 enim nostra Societas veri amici  
 onam imponit, cuius est dissimu-  
 ce, quæ leuia sunt, de magnis exitio-  
 s, & grauibus laborare. Cùm tamen  
 ulator ( vt bene Plutarchus ) vt se  
 monitione ipsa commendat, quam  
 videt

*In libro de  
 discrimi.  
 Veri amici  
 & adula-  
 toris.*

videt in amicitia primas tenere post me  
tes, minuta quædam reprehendunt qui sen  
quorum obiurgationem gratam et caut  
cenfet: cuius generis illa sunt, quæ maiores  
nustè dicit Horatius?

*Si curtatus inæquali tonsore capillos* nunc vi  
Et cætera, quæ persequitur elegantis orationis o

Hanc exiziosâ peruersitatè diuina cong

annes Chrysofomus his verbis reprehendit

*hendit, nunc autem siquidem videamus* tatis?

*hominem tunicam habentem à lateribus* ad

*disiunctam, vel aliam aliquam vestimentis* r

*concinnius aptatam componimus, et* hunc

*nemus, si autem videamus ipsius vitam* no hor

*solutam, ne verbum quidem facimus.* Non per

enim sanctus hic doctor adduci potest ara fal

rat, vt ad voluntatem loqueretur, quæ amur

assentantium mos est, quos videamus iam si

uia quædam insectari, vt veri amant, &

res videantur, quæ verò grauiora maiore

quæ pernitiōsa, quæ intoleranda videntur; q

tacere, vel approbare. Sed esse curamus, qu

tio debet in rebus, nilque temere, peccat, ex

postereque tentandum. Quem enim religio

non confessione, sed consuetudine, et for flu

ipsa curamus, eum artificio lenire

Lib. 1. epi-  
stol. 1.

In oratione  
contra eos,  
qui crimi-  
nantur ex-  
ordiorum  
longitudi-  
nem.

...ne post medendi officio sanare debemus.  
...ehend... qui senes non sunt, se multò præbe-  
...ratam... cautiore? Illis dat ætas licentiam  
...at, quæ... iorem, etsi quædam senilia dies  
...tiquavit. Qui enim prisco more  
...unc viueret, & quæ sunt in vsu ser-  
...elegan... omnia blandimenta respueret,  
...diuus... conglutinandas voluntates aptus  
...bis rep... alle non esset: quæ enim viri san-  
...m vide... itatis, & sapientiæ gloria præstan-  
...à later... ad conciliandos homines adhi-  
...vestim... ent, reiici non possunt, nisi ab eo,  
...s, & ab... humanitatem exiit, quique ho-  
...s vitam... no hominum res ad se non arbitra-  
...cimus. No... pertinere. Magna res est, & præ-  
...duci pos... ara salus animorum, quam vt adipi-  
...eretur, ... amur, periclitanda sunt multa.  
...s videas... am si ab iis refugimus, quæ terra non  
...eri am... ant, & est causa, necessitasque dicen-  
...grauia... maioribus minora præferimus, of-  
...randa... ciaque; peruertimus. Ludouicus ille  
...d esse cu... us, qui in Societate cooptatus est se-  
...mere, pe... ex, ex cuius militis olim strenui, post  
...nem em... eligiosissimi sacerdotis ore melle dul-  
...suecua... or fluebat oratio, comitatè maximè  
...o lenire... coluit,